
DC\934975CS.doc PE511.400v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

20.5.2013 0008/2013

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o evropské kartě pro osoby se zdravotním postižením

Jan Kozłowski (PPE), Andrea Cozzolino (S&D), Frédéric Daerden (S&D), 
Salvador Garriga Polledo (PPE), Lidia Geringer de Oedenberg (S&D), 
Ivars Godmanis (ALDE), Marian Harkin (ALDE), Jolanta Hibner (PPE), 
Danuta Jazłowiecka (PPE), Anne E. Jensen (ALDE), Jürgen Klute 
(GUE/NGL), Ádám Kósa (PPE), Jacek Protasiewicz (PPE), Derek 
Vaughan (S&D)

Platné do: 20.8.2013



PE511.400v01-00 2/2 DC\934975CS.doc

CS

0008/2013

Písemné prohlášení podle článku 123 jednacího řádu Parlamentu o evropské kartě pro 
osoby se zdravotním postižením1

1. Každá šestá osoba v EU trpí zdravotním postižením. Tyto osoby jsou oprávněny plně 
využívat všech práv občanů EU, především práva na svobodu volby co se týče cestování, 
místa studia či práce. Tato práva jsou osobám se zdravotním postižením přiznána také v 
článku č. 26 Listiny základních práv Evropské unie, kde je uvedeno, že „Unie uznává a 
respektuje právo osob se zdravotním postižením na opatření, jejichž cílem je zajistit jejich 
nezávislost, sociální a profesní začlenění a jejich účast na životě společnosti“.

2. V zemích svého trvalého bydliště mají osoby se zdravotním postižením nárok požívat 
určitých zvláštních práv, která mají za cíl usnadnit jejich mobilitu a dosažitelnost. Protože 
však neexistuje žádný dokument na úrovni EU, kterým by se zdravotně postižené osoby 
mohly prokázat, není vždy tato podpora dostupná v ostatních členských státech.

3. Parlament ve svém usnesení ze dne 25. října 2011 vyzval ke snížení překážek svobody 
pohybu osob se zdravotním postižením prostřednictvím přijetí evropského průkazu 
mobility;

4. Komise je proto vyzvána ke zvyšování povědomí o myšlence evropského průkazu 
mobility pro osoby se zdravotním postižením a k její propagaci. 

5. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 123 odst. 4 a 5 jednacího řádu prohlášení podepíše většina poslanců Parlamentu, 
prohlášení je zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo pro Parlament 
závazné.


